
 

 

 

 

 

 
COPIA DAL REGISTRO DEGLI ATTI DEL  

DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 
 

DELIBERA N. 284        del   12/10/2017 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: Modifiche al Manuale organizzativo di cui alla Deli bera 25/2016 e s.m.i. in  
merito al Dipartimento interaziendale ad attività i ntegrata di Medicina di Laboratorio 
a Mirandola. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL DIRETTORE GENERALE  

 VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Coordinatore Esecutivo 
dello Staff della Direzione Generale, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:  

  
“RICHIAMATA la delibera del Direttore Generale n. 25 del 29/02/2016 ad oggetto: “Revoca 
parziale del Manuale Organizzativo Aziendale e revisione del modello organizzativo degli 
staff della Direzione Strategica”, e s.m.i. che hanno confermato le strutture organizzative 
preesistenti dei Dipartimenti territoriali e ospedalieri, rinviando ad atti successivi le modifiche 
che si rendessero necessarie e coerenti all’assetto aziendale;  
 
RICHIAMATA la Delibera n. 220 del 07/11/2016 ad oggetto “Adeguamento organizzativo e 
conseguenti modifiche alla delibera del Direttore Generale n. 25 del 29/02/2016 ad oggetto: 
“Revoca parziale del Manuale Organizzativo Aziendale e revisione del modello organizzativo 
degli staff della Direzione Strategica” che, nel Dipartimento interaziendale ad attività 
integrata di Laboratorio ha aggiornato il nome della UO complessa “Medicina di Laboratorio” 
già “Medicina di Laboratorio NOCSAE” e ha ri-esplicitato la struttura semplice dipartimentale 
denominata “Laboratorio di microbiologia clinica provinciale” omessa nella precedente per 
mero errore materiale; 
 
RILEVATO che nel corso dell’ultimo anno è stato completato l’accentramento dell’attività di 
citodiagnostica (esecuzione dell’attività di screening cervico-vaginale, ca. 43.000 pap test 
annui) presso la struttura complessa “Patologia Clinica e Citopatologia Ospedale di 
Mirandola” che l’ha erogata per tutta la provincia, e che la stessa struttura ha ricevuto da 
AOU Policlinico di Modena alcune risorse professionali dedicate a tale attività presso l’AOU;  
 
PRESO ATTO dell’avvenuto pensionamento del dr. Orville Raisi, già titolare dell’incarico di 
direzione della struttura complessa “Patologia Clinica e Citopatologia Ospedale di 
Mirandola”, che risulta vacante dal 01/08/2016; 
 
RITENUTO che l’attività eseguita a Mirandola possa ulteriormente ampliarsi, in particolare 
sulla citologia urinaria con la prospettiva di accentramento dell’intera attività per tutta la 
provincia; 
 
RITENUTO opportuno un presidio diretto di tale attività con l’istituzione di una nuova 
struttura semplice, afferente alla complessa “Patologia Clinica e Citopatologia Ospedale di 
Mirandola”, con la denominazione “Patologia Clinica ad indirizzo citodiagnostico”; 
 
INDIVIDUATO il Direttore del Dipartimento dr. Tommaso Trenti quale responsabile ad 
interim della struttura complessa “Patologia Clinica e Citopatologia Ospedale di Mirandola” 
a tutt’oggi vacante; 
 
VISTA la proposta di struttura organizzativa del Dipartimento interaziendale ad attività 
integrata di Laboratorio, parte AUSL, riportata in allegato 1, che esplicita la nuova struttura 
semplice creata”; 
 
CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 
 
 
 
 



DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di approvare l’istituzione nel Dipartimento interaziendale ad attività integrata di 
Medicina di Laboratorio, di una nuova struttura semplice, afferente alla soc  
“Patologia Clinica e Citopatologia Ospedale di Mirandola”, con la denominazione 
“Patologia Clinica ad indirizzo citodiagnostico”; 

 
b) di individuare il Direttore del Dipartimento dr. Tommaso Trenti il responsabile ad 

interim della soc. “Patologia Clinica e Citopatologia Ospedale di Mirandola” a 
tutt’oggi vacante; 
 

c) di approvare la proposta di struttura organizzativa del Dipartimento interaziendale ad 
attività integrata di Laboratorio, parte AUSL, riportata in allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, che esplicita la nuova struttura semplice 
creata; 
 

d) di avviare le procedure per l’affidamento dell’incarico di responsabile della nuova 
struttura istituita da questa delibera; 
 

e) di dare atto che dall'adozione della presente deliberazione non derivano oneri 
aggiuntivi a carico dell'Azienda; 
 

f) di trasmettere copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale ed ai Servizi 
Unico Amministrazione del Personale e Affari Generali e Legali per gli ulteriori 
seguiti di competenza; 

 
g) di dare atto che, ai sensi della legge n. 241/90, viene individuato quale responsabile 

del procedimento amministrativo il Coordinatore Esecutivo degli Staff della 
Direzione Strategica dr.ssa Elena Rebora; 

 
h) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 

sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e dell’art. 37, comma 1, della LR 
50/94 e s.m.i.;  

 
i) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Francesca Isola 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore Generale 

Massimo Annicchiarico 
 
 
 
 



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 
 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Azienda AUSL di Modena 
(www.ausl.mo.it) – Sezione “Albo online” (art 32 L. 69/2009) dalla data di pubblicazione                                                        
12/10/2017 giorni 15 consecutivi. 

Esecutivo dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, c. 5 della LR n° 50/1994, così 
come sostituito dalla LR n° 29/2004.  

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI CONTROLLO DELLA GIUNTA REGIONALE 

E DI PUBBLICAZIONE DELL’ATTO 
 

Copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 4 comma 8 della Legge n. 412 del 
30.12.1991, è stata inviata alla Giunta Regionale e pubblicata, in forma integrale, all’ Albo 
on line …...................... ed è esecutiva dal  …......................  

 

L’ADDETTO ALLA 
PUBBLICAZIONE  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


